**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De ferenda æquo animo nostri accusatione ex confusionis desiderio. C.
VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

catum non facit; quoniam semen eius in eo manet, & non potest peccare; quoniam ex Deo natus est.

Vndeclim. Mentionem faciens eius à quo confusus es mediatè, vel immediatè, abstine à cognomine consumelioso, & notati ei aliquam inurente, sed si commemorandus est, commemora tanquam amicum, & si potes, tanquam te superiorum & digniorum.

Ponderat hoc S. Chrysostomus hom. de Saüle & Davide. Cùm enim David Saülem, à quo quarebatur ad mortem, occidere potuisse, ei que pepercisset, dixit ad suos : Proprius mihi sit Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo, Christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est. Quasi de filio, ita de hoste loquitur.

Duodecim. Modus silentij est, non tantum te purgare nō debes coram iis, quos vel scis vel suspicaris fuisse causam tuarum confusioneum, sed ne quidem ostende coram iis, & eorum contra te dicta vel facta scire vel suspicari. Nam & significatio huius rei est, leuamen crucis, & a culeus hac ratione infigitur authori confusionei tue, qui nollet se scribi, aut suspicioni incurrit; & affligitur, si eius practicae innotescant ei, præsertim qui ob eas passus est aliquid vel patitur.

C A P V T O C T A V U M .

De ferenda equo animo nostri accusatione
ex confusionis desiderio.

66. Alterum quod explicandum proposui, ad perfectè tolerandam nostri confusionei ex nostri accusatione, præsertim iniquâ, ottam, est ut iuxta præscriptum Reg. 9. & 10. Summ. æquo animo feramus nostri accusationem. Quod ut percipiamus, ab ipsis (ut ita dicam) fundamentis ponderanda sunt accuratè verba Reg. nonz. & decima Sum. quantum ad rem nostram faciūt. In primis Reg. 9. Sum. sic à S. Patre posita est.

Ad maiorem spiritus profectū. & præcipue ad maiorem submissionē & humilitatem propriā contentiu esse quisq. debet, ut omnes errores & defectus ipsius, & res quacunq. que notata in eo & obseruat fuerint, Superioribus per quemuis, qui extra confessionem eas accepit, manifestentur. In quā Regula tanquā re magni momenti, ut bene intelligatur pro totâ vitâ, ad multas turbationes præcauendas aliqua sunt notanda.

Primo notandum est, S. Patre præscriptis Examinatori, ut ab eo, qui in Societatem admitti petat, hoc in particulari interrogetur: An contentus sit futurus. &c. (quod verba Reg. 9. prout sunt in Sum. posita non indicant) & errores omnes &c.

Secundū notandum est, etiam Reg. 10. Sum. hæc delationis caritatem commendari, & de eâ ingressiōs Societ. esse interrogandos, at S. Pater in Textu Hisp. an boni consulant, ab aliis corrigit, & ad aliorum correctionem iuare ac manifestare se ē inuicem & præsertim vbi à Superiori fuerit ita præscriptum aut interrogatum.

Tertiū notandum est, per Superiorum cui nostri deficitus sunt ex vi Regule manifestandi, non intelligi (vii & in Reg. 10. Sum. & in Can. 10. Cong. 6.) Ministrum, nec Praefectum spiritus, nec Admonitorem, nisi altuinde id exigere caritas. Quod si contingat aliquid, quod non expedit manifestare immmediato Superiori, tunc recurrendum erit ad mediatum, aut certe ad ipsum Admonitorem, nō iam quidem ex vi Regulo, sed ex lege caritatis in ordine ad necessariam & salutarem admonitionem.

Ita hoc declarauit P. Claudius P. Ludouico Michaëli Provinciali Lugd. 27. Apr. Ann. 1610.

Quarto notandum est, ita Reg. 9. & 10. esse declaratas à 6. Con. Gener. Lictum esse omnibus nostris manifestare Superiori ut Patri quocunque delictum alterius sive leue, sive graue. Et hunc esse sensum illud, tum ex illis verbis c. 4. Exam. constet. Nostros cedere cuicunque iuri fama, quod huic manifestatur obflare possit. & facultatem sacre omnibus deferendam ad Superiorum, quacunque de illis notata fuerint.

§. 2. Verba autem illa Reg. Per quemuis, qui extra confessionem ea accepit, intelligi de illis qua ab aliquo alio notata, & obseruata fuerint, non tamē de ipsis, qui ipsimet fecerit, & consilij petendi gratia, ut dirigantur vel iuuentur, alteri communicauerint.

§. 3. Nec opus est Nostros expectare, ut rogentur à Superioribus, ut ea manifestent, præsertim cum verba illa (præterim vbi à Superiori id fuerit præscriptum) satū declarent, debere eos esse paratos ad hanc manifestationem, non expectatio Superioris præscriptio.

§. 4. In delictu reò, qua vergant in detrimentum boni communis, aut damnum imminens tertia persona (qualia sunt infectua aliorum, & nocua bono Religionis, ut sunt lapſus carni cum coplice, feminatio diaboliarum inter Fratres furtum, impugnatio, vel machinatio contra institutum, vel Superiores, præfertim Generalem, detrahendi, vel fufurandi consuetudo, & similia, non solum posse, sed etiam teneri quemq. ea manifestare Superiori ut Patri, ut prouideat secretò, & prudenter, tam bono subdit, quam bono Religionis.

§. 5. Quando autem prudenter indicaretur, non posse adhiberi sufficiens remedium, quo prouideat bono communis vel tercia persone, nisi assumptum in eâ re officium Iudicis, tunc tenetur substitutus ad denuntiationem iudicialeum Superiori faciendam. Quomodo autem eâ in re se gerere debet Superior, dicitur in Instructione.

§. 6. Hac qua sancta sunt à Cong. circa Reg. 9. & 10. Sum. Novis ostendit, his declaratur iuxta Reg. 15. Magistri Novi, inter alias, quia ipsi paulatim explicatur.

Quintū notandum est ex P. Franc. Suar. dictio- to. 4. de- nes illas, qua §. 2. Can. 10. Sextū Cog. posic sunt religio- 10. §. 1. (secretò & consilij gratia) sensum habere non diffun- 10. 1. 10. dinum, sed coplatuum, tum quia coniunctio (c) communiter illum sensum reddit, tum quia citatus Can. 10. §. 1. declarat amplissimam iuris renuntiationem, dicendo renuntiare nos cuicunque iuri fama (velut, sunt verba Canonis in textu Canonum) nostros cedere cuicunque iuri fama, quod huic manifestacioni obflare posat) (cum ergo in bonum spirituale anima conditus sit, eam solam notitiam exceptis, cuia r̄sus spirituāl bono

VIII. DE HUMILITATE QUERENDA

651

bono aliquin obesse, cuiusmodi est ysu noritia ex confessione, aut ex communicatione gratia consilij & directionis. Auerteretur siquidem homines, a querendo anima remredo, si talis ysu coedetur. Admittit ergo Regula ysum noritia bono modo communicata, atque implice irritam facit quamcunque promissionem, etiam iuratum, de non revelando Superiori: cum id sit contra bonos mores, in modo contra primarium eius finem.

Est etiam alia ratio, que satisficit S. Thome. Etenim vngunt omnia secreta crimina Nostrorum, nisi Superiori patet, in detrimentum Societatis, vbi ex vnius delicto redundat in Societatem infamia: neque enim fama vnius est pluris estimanda, quam Universitas: nec fidem crimen fore secretum. Facile enim hanc ad alios dimanant. Quod si hoc non timeretur, illud tamen esset apertum detrimentum Missionum Societatis, quod est primarium institutum & omnibus communem, nullus enim est qui non possit mitti. Itaque veraretur in ignoratione pericula Superiori, si non nos sepe peccata storum. Et quidem hoc solum nomine Regula nobis constaret ex iure communii, & inquirere de omnibus posset Superior, nomine Electionum ad missiones recte facienda, & absque detrimento Societatis. Hac cum ita sint, non sunt tamen necessaria, ut S. Thome satisficiat. Nam idem, quasi hec considerasset, et pergit sententia Summae. Si, inquit, videtur quod melius correctio fiat per Prelatum, Prelatus nibilominus sit pius, discretus & spiritualis, non habens rancorem, seu odium aduersus illum subditum, licet potest illi denuntiare, scilicet ad admonitionem, & tunc non dicit Ecclesia, qui non dicit ei per Prelato, sed sicut persona proficiens ad correctionem Christi & emendationem. Hac S. Thome, unde illud constat, per se hanc rationem seruari posse esse accidentia, qua possint impedire. Nam accedit non esse Superiorum, qualis describitur. Et certe cum perfecta obedientia non constat, de Superiora sinistre sentire. Addo quod Inno. 3. in Con. Gen. Extra, de accusationibus c. Qualiter 12. proficeretur, in accusatione, denuntiatione, & inquisitione, ubi contra Regulares personas agitur, ordinem communem non esse vel quaque seruandum; quin potest faciliter & liberius a suis administrationibus amoueri. Sed sat est nostrae Constitutiones toties esse a Sede Apostolica confirmatas, & a tot Patribus in Cong. Gener. reuisas & approbatas, & a quolibet Nostrorum toties receptas & acceptas, dum legitur sexto quoque Mensis in Renovatione votorum in mensa &c. Hec P. Natalis. Sed ad huc & alia, quia in contrarium a Societatis Regulam inquis Censoribus, & ab aliis aliquibus, quandoque spiritu superbie agitatis, solent officiis respondi in alio Opusculo, de manifestandis Superiori Subditorum defectibus, non premissa correctione fraterna.

Septimus. Notandum est, Non esse timendos falsos delatores, quia ita sanctum est in 7. Cong. Gener. Qui temere & ex inanibus suspicionibus, vel ex alia quaquam minus probata causa, verbo scripto vel saltem alteri crimen impontat, qui gravae nostrorum defectus occultos alii quam Superioribus aperunt, scueret pro delicti qualitate puniantur. Quia in re Superiorum conscientia oneratur, ut serio in auctore inquireat, nec publice etiam in publicis delictis pareant. Qui vero

lii a auctor-

An. 1605.
de Societ.
Inst. c. 34.
p. 100.
in Rcp. ad
3. & vlt.
sig.

1602. 27. Martij, vt supra vidimus ex eius Canonis decimi §. 1. desumptio ex decreto 49. Sex-
tus Congregationis. Ante quod similiter decla-
ravit P. Hieron. Natalis in suis notis in Constitu-
tiones. Quod cum fecisse ex mente S.P.N. Ignatij inde patet, quia ille primus fuit, quem S. Ignatius ex Siciliâ Romam euocauit Ann. 1552, ad promulgandas totâ Societate, quas nuper ediderat
Constitutiones, telle Or. Romanum ubi venit, ab Ig-
natio in Professorum numerum adscribitur. Deinde
prolato Constitutionum codice suum illi B. P. de us to-
tâ Societate diuulgandis perferendis, consilium expo-
nit in Siciliam, remittit. Ibi eam primum diuulgat,
communicat cum Sociis, & ad actionem reuocandas
sedulo curat. Anno vero 1553, è Sicilia reuersus ad Ur-
bem, acceptis ab Ignatio monitis, Commissarij nomine
s. Idus Aprilis mutatur in Hispaniam, vt Constitutiones
promulgaret, ampla cum potestate decernendi, ubique,
ubendat, corrigendat, immutandis, quicquid è re Diuina
communi, & visum esset. Ita eius, siue prudente gerendis
in rebus, siue scientia Institutorum multum tribuebat
Ignatius. Dubium ergo esse non debet, ab ipso
S.P. Ignatio sic esse intellectam hanc Regulam,
præterim cum eundem P. Natalem ipse S. Ignatius viuens, dum ægrotaret, fecit suum Gene-
real Vicarium Societatis totius, omnibus ei
negotiosis commissis, solâ infirmitorū domesti-
corum curâ sibi reseruatâ, vt scribit P. Cösalous
in Dario S. Ignatij, & Orlandinus, in prima
parte historiae Societatis.

In notis ergo P. Hieronymi Natalis in Con-
stitutiones à me descriptis anno 1606. Romæ,
hęc leguntur ad verbum: Non est, inquit, hoc nouum,
ne singulare nobis. Multa enim Statuta aliorum Or-
dinum similiter statuunt, vt FF. Minorum, que dicun-
tur Barchimonensia, & que à D. Bonaventurā, & acri-
ter quidem illa his annis que confirmata sunt à Iul. 3.
Nece S. Thomas contra hoc facit. Non enim leditur no-
stri Fratris fama, nam famam dedit ipse in manu
Superiorum gubernandam: potius censetur illa esse Su-
periorum & Societatis quam Fratris, quandoquidem
consentit in hanc Regulam. Deinde nihil leditur fama,
si fecerit illud solus Superior, vt persona, que potest pro-
dese, non obesse. Ita enim intelligimus dicti illi posse ante
admonitionem, vel applicationem testium, non vt publica-

auctores manifestare recusauerint; pro auctoribus habendi, eademq[ue] p[ro]p[ri]a multitudini erunt. Causant etiam Superiores, ne faciles delatoribus aures praebeant, disquarant singula; donec in delata re cognitionem veniant, vt aut innocentem liberen, aut maximum falsoq[ue] delatorem pro rei magnitudine puniant. Diximus, quomodo nos gerere debeamus, dum accusamur de veris defectibus nostris. Nunc ponderanda sunt aliqua circa hanc Regulam nonam Latina & Hispanica verba.

Primo. Non tantum de veris defectibus leibus intelligentia est, sed etiam de gratibus, vt indicat particula vniuersalis Regule (omnes) & declarauit Sexta Congregatio. Licitam esse omnibus manifestare Superiori vi pati, quodcumque deficiam alterius sue grata sit sua leue; & hanc esse sensum Regule.

Secundo. Non tantum de defectibus Regula loquitur, sed etiam de omnibus aliis rebus. Nam praeter defectus nominantur, Res quaecunque, que notata in eo & obseruata fuerint. Vbi haec vniuersalis, Res quaecunque, comprehendit omnes alias res, que non sunt defectus, si in aliqua fuerint notatae, scilicet, quomodo procedat, de quo loquatur, cum quo conuerterit, quid tractet, que negotia, etiam p[re]ia, suscipiat, uno verbo omnia etiam non mala, omnia etiam bona. Boni ergo consulere debemus, dum talia quoque de nobis dicentur Superiori, & deferentur, etiam si malo animo deferrentur, de quo nullus est condemnandus.

Tertio. Non tantum defectus, & res omnes possunt dici, notatae ab eo qui deserit, sed a quouis, qui extra confessionem aliquid reficiunt; nam pro (obseruante) in Hisp. est. sup[er]e, id est, scierit.

Quarto. In Hisp. ad (res quacunque) additum est, sicut, id est, suæ.

Quinque. Etiam alij non delati de defectibus aliorum, rebusque Superiori aliqui manifestatis, debent esse contenti: nam ultra verba, que in textu Latino sunt, in Hispanico est additum, siendo el mismo y cada uno de los otros contento. Talem perfectionem exigit S. Pater. Ideo contra mentem S. Patris faciunt, qui partes delati, vel accusati tinentur, & ob iij turbantur. Sed quia molesti sunt falsi delatores, etiam hi studioso humilitatis, sunt aequo animo tolerandi, imo optandi, & quidem summo affectu, & tanquam res maximi momenti. Quia de re S. Ignatius in Examine agit, ex quo accepta Regula 2. Summarij, sic statuit:

Diligenter animaduertant oportet, magni faciendo, summiq[ue] momenti id esse ducenta in conspectu Creaturis ac Domini nostri, quanto per iuvet ac conferat, ad vita spiritualia profectam, omnino & non ex parte abhorre ab omnibus, que mundus amat & amplectitur, & admittere & concupiscere totu[rum] viribus, quicquid Christus Dominus noster amavit & amplexus est. Et indu nimurum eadem ueste ac insignibus Domini sui, pro ipsis amore ac reverentia. Et scilicet

falsa testimonia, & iniurias pati de scitu haberi & existimari. Circa quæ verba S. Patris notanda sunt aliqua:

Primo, similiter phrasit hoc ipsum Deus declarat in S. Catharinae Senenit in Dialogo: Humiliat[ur] iniqui, inquit, matrix & balu[m] charitatis. Vesta vero quam habet ab ipsa matrice sua est vilipendia, qua sit senectipum opprobriis induendo, dislocando fibris, ut amplius mihi placere valeat. Et B. Catharina Bononiensis in tractatu Italico a se composito, de armis necessariis ad pugnam spiritualem, Crucis & aduersitates appellat Christianissima, & vestem nuptiale. Et B. Baptista Verena, vt in his Franciscanæ scribitur, dicebat, vestiti ueste Filii Dei, esse pati mala in hoc mundo.

Norandum est secundum. S. Patrem prescriptis loco citato, vt in examinando iis, qui petent Societatem, nominatum circa hoc punctum examinetur, & vt illis id clare dicatur: Vnde pro, diligenter animaduertant, in textu Hispano, est, es mucho de aduertir a los que se examinan, que verba sensum habent actionem, & tenent se, non ex parte eorum, qui petunt Societatem, vel sunt in Societate (prout verba Latina videtur ostendere) sed spectant ad Examinate[re], vt iij faciunt cognoscere & aduertere, eos quos examinant, quam sit necessarium, ad profectum spiritualem velle pati talia, & se ad ea preparare, iuxta illud Eccles. 2. 1. Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.

Tertio, norandum est, pro, quantopere iuvet, Hisp. est, en quanto grado ayuda: hoc est, en quanto gradu iuvet.

Quarto, pro, omnino abhorre, in Hisp. est, in todo, id est, totaliter.

Quinto, notandum, pro, concupiscere totu[rum] viribus, Hisp. est, desear con todas las fueras posibles, id est, desiderare totu[rum] viribus posibilibus. Quia omnia habet maiorem emphasm in textu Hisp. quam Latino, quanquam in substantia, id est, sensu, vitrobie.

Nunc videndum est, cur debeamus omnes aequo animo ferre delatores, & cur præcipuo studio PP. Tertijs anni hanc rem tanquam viam ad acquirendam humilitatem, & pro tota vita necessariam, debeant amplecti, & bene se in ea fundare in hoc tertio anno. Pro hac re, non possumus habere meliora motiva, nisi quia S. Pater ipse proponit, que sunt duo. Primum, vniuersale, quia dicit id conducere ad maiorem in spiritu profectum. Secundum, particolare, quia Regula 9. ait id prodelle ad maiorem submissiōnem & humiliatiōnem propriam. Et quidem prodelle profectui spirituali, si defectus & res nostra Superiori detegantur certum est. Ad profectum enim primo loco necessarium est carere defectibus, iis vero ut careamus, nosce eos oportet. Nam, vt Seneca bene scribit, Initium salutis est notitia peccati. Nam qui senecti p[er]petraverunt, Ep. 18. 2. 60. ex E-

peccare, corrigi non vult: deprehendas te oportet, ame-
quam emendes. Et id est difficulter ad sanitatem veni-
mus, quia nos egrotare necimus. Deinde necesse est
habere mortua ad defectus fugiendos. Ut autem eos noſcamus & fugiamus per Superioris
id notitiam eorum, melius, quam alia ratione
assequi possumus.

Tribus enim modis cognosci possunt defe-
ctus. Primo, nostro conatu. Secundo, a qualium
diligentia. Tertio, per Superiores, ut olim bene
obſeruauit Nicolaus Orlandinus.

Prima Ratio eos noſcendi sita est in exami-
ne & meditatione. Examen enim anima, ut ait
S. Bernardus, est conscientia speculum, in quo
vita nostra certimus. Principum, inquit, & prin-
cipale speculum ad videndum Deum est anima ratio-
nalis inueniens se ipsum. Quod fit per examen &
meditationem, in his enim veluti in speculo vi-
demus bona nostra & mala, nostras necessitates,
difficultates, impedimenta, pericula. Conci-
liatur enim his duobus: Spiritus sancti lumen:
quoniam S. Diadochus, lucernam cognitionis ap-
pellat: propterea quod, quidquid est in anima
vitij ac tenebriscoli, eius splendorē deprehendit.
Sed hæc obstant, ne per nos cognoscamus
bene nos; Primo, aor propriis, qui nos obca-
cat, & Spiritus sancti influxus impedit; ideo per
nos non possumus bene cognoscere nostros
defectus, impidente hac noſtri philautia, vti
notat S. Basilus: Re, inquit, omnium difficultissima est,
ſupponere noscere & curare, propterea quod naturaliter
se ipsum quisque amat, & quilibet propterea quod in se
ipſo propensi sunt, in veritatis iudicio falluntur. Porro
ab alio cognosci accuratius facile est. Vagus oculus, in-
quit S. Chrysologus, sua cæcitas ad crimina, ad aliena
errata perlucet; malorum suorum nesciis, alienorum est
accusator & testis. Causam dat Seneca: Quia aliena
vita in oculis habemus, à tergo noſtra. Aliam cau-
ſam, scilicet mundi amorem, S. Diadochus: pau-
cissimorum ait esse, fuos lapsus perfectè cognoscere.
Quemadmodum enim noſtri corporis oculi, cum fani-
sant, cuncta possint cernere, etiam calices in aere voli-
tantes; cum verò turbati sunt, aut humore quoddam
ſuffuso septi, si quid in coram aspectum incurrit gran-
dit, hoc tenuiter cernunt, minuta verò non sentiunt; sic
anima si ardore ex cupiditate mundi collatum stu-
diosus refinxerit, & valde parva errata pro grauiſſi-
mis ducens, lacrymas multas, cum multa gratiarum
actione, continent Deo offert. Iuſti enim, inquit, con-
ſitebuntur nomini tuo. contra vero si perseveret in cu-
piditate mundi, cum quid est ad eadem peritens, aut
aliud quid magno dignum supplicio, sentit illa quidem
ſensim, alia vero errata ne significari quidem sibi vult:
innoſepnumerò in virtutibus ea dicit, & pro eorum
defensione non padet miseram oratione riti veberemus.
Et S. Bernardus tr. de vita solitaria: Sicut in corpo-
re solet fieri (melius enim corpus hominis ab alio vide-
tur, quam se ipsum videat) in huicmodi nos ſep̄ me-
lius videt alienus oculus, quam noſter, & aliis qui non
ef pariter in seruore eiusdem voluntatis, rectior ſap̄

index eſt actionis: quia ſep̄ vel negligentia vel priuato
amore noſtri erramus in nobis. Bona ergo custos eſt vo-
luntatis obedientia, ſive imperij illa ſit, ſive confiſi, ſive
ſubiectionis, ſive ſolitus charitatis.

Tertio, obſtat ſocordia noſtra, nam non omnes adhuc ſtudium ſe diſcendi, & in ſuos defectus inquirendi ſemper, quia, ut ait Seneca, ¹ de trāq.
ſeruatio. ^{cap. 15.}

Quarto, nec Deus vult nos per nos inſtrui, ſed
per homines; ſicut & fidem, quæ eſt humanae ſa-
luti initium, fundamentum & radix omnis iuſtifica-
tions (prout appellatur à Concilio Tridentino) ^{71.}
eſti poſter per le, communiter tamen non do-
cet, ſed per homines. Ideo ad Rom. 10. 16. Fides
dicitur eſte ea audita. Ideo & Paulum initio non
per ſe, ſed per Ananiam voluit inſtrui. Et Cor. ^{Act 9.}
neſtum non per ſe, ſed per Petrum. Quod et. ^{Act 10.}
iam poſtea fecit Deus ſemper ferè. Hinc cū spirituali
ſanctus Senex quidam in ſacrificio, in quo ei ^{ſell. 6. c. 8.}
Angeli apparebant, verbis in oblatione ſacrā ab
Hæreticis inſtructus vieretur, & de hoc errato
ex ignorantiā orto, ab alio ſeruo Dei eſſet mo-
nius, expofulans cum Angelis, quod eius non
indicasſent erratum, dixerunt illi Angelis: Deus ita
diſputat ut homines ab hominibus corrigan-
tur. ^{cap. 199.}

Quinto, quia faciliter nos credimus vitis la-
borare, ſi ea etiam alii in nobis aduerrant, & nos
commonefaciant. Hinc & David melius agno-
uit & defleuit peccatum ſuum, non quæ bene
antea, atque dum eſſet monitus a Prophetā Na-
than. ^{2. Reg. 12.}

Melius eſt ergo moneri ab aliis, ſed multo ^{72.}
melius moneri a Superioribus, quam ab æqua-
libus: Primo, quia æquales non audebunt ita
nos monere, ne odium incurram. Veritas enim
odium parit. Secundo, quia viri queri ſibi at-
tendunt correctionem verò aliorum Superiori
relinquunt, & ſic ſe excusat a facienda, & ab
omisſa correctione. Tertio, quia parum pro-
deſt indicare morbum, niſi curetur. Curatio au-
tem non ad æqualem, ſed ad Superiorē ſpe-
ciat, quem veteres Patres vocant Medicū Sub-
ditorum. Ideo Sanctus Basilis peccatorum re- ^{Cl. Alex.}
uelationem iis præcipit faciendam qui mederi ^{1.7. ſtro.}
norunt, quemadmodum & morborum. Quis ^{Orig. h. 1.}
autem non egrotat in hac vita? quis non longum lan-^{Ps. 37.}
guorem trahit in hoc corpos mortali, incipere ^{i. nu. 2. 6.}
egrotare eſt, ait Sanctus Augustinus. Quartο, ^{S. Bern. I.}
quia ea quæ a Superioribus corrigitur ma-^{S. Naz. or.}
gis inherent memoria ob reuerentiam er-^{i. nu. 2. 6.}
breu. 2. 9.ga eos, & eorum authoritatem, qualem æqua-
les non habent apud nos. Quinto, dum ſci-^{S. Aug. in}
muſ non deeffe eos, qui Superioribus noſtra
deſerant, cauſis viaſimus, ne quid committa-
muſ delatione dignum, & ita iacturam facia-
muſ apud Superiores & bonæ opinionis &
gratia: quæ cauio in officio nos continet, &
non eſſet, ſi certi eſſemus; nos non admonen-
dos per Superiores noſtrōs & corrigoſos. Vn-^{ſ. Aug. in}
I: i 3 de ^{ps. 102.}

de fit, ut conemur recte loqui, recte vivere, & assiduus ad vitam irreprehensibilem. Con-suetudo autem, ut Plutarchus ait, erit non sentientes, ad rectam vitam rationem errorisque experient sensim adducit. Quapropter sapien-
ter olim Scipio Natica, deletis Carthaginensi-
bus, & in seruitutem redactis Achaicis; Nunc in-
quit, periculis res nostra sunt, quia neque quos metua-
mus, neque quos reverearimus, reliquos nobis fecimus.
Atque ita benè monet Seneca: aliquis habeat am-
bitus oportet quem reveratur. Hac de vniuersali
motiuo.

73. Secundum motiuum particulae ad ferendos,

æquo animo delatores, à Sancto Patre Ignatio allatum Regulâ 9. est, Maior submissio & humili-
tas propria, quam assequuntur, qui æquo animo accusations ferunt. Magnum est hoc motiuum,
& quod solum officiere deberet, siue, quia hu-
militas est contentrix omnium virtutum, quam bono-
rum sequitur copiosissimum veluti quoddam examen,
vt ait S. Basilius, siue quia est tanquam terra, ex
quâ crescit & nutritur arbor charitatis, produc-
tis flores virtutum, & fructus gratiae in ani-
mâ, vt Deus Pater dixit Sanctæ Catharinae Se-
neni in Dial. cap. 10. siue quia humilitas est ad-
eò coniuncta cum obedientia, quam etiam nutri-
tur, vt tantum sit aliquis Obediens, quantum est hu-
militas, & contra, vt in eodem Dial. cap. 154. dixit
Deus addens, humiliatus esse sororem patientiam ini-
ctam, & hanc patientiam esse medullam charitatis, ac
signum euidentis. & aperié demonstratum, quod ani-
ma sit in gratia consistens in Deo, & Deum per gra-
tiam in se habens, vt Deus ipse, his ipsis verbis, id
explicavit Sanctæ Catharinæ. Denique quia
iuxta mensuram humilitatis in quibus iusto, &
prosuls adæquatâ mensurâ est perfectio sancti-
tatis, & erit in celo, gloria beatifica. Hinc in
sermone, quem Angelus ore suo Sancta Bri-
gittæ dictauit: quia inter omnes Angelos & homines
Maria est inuenta humiliata, id est super omnia que
creata sum facta est sublimissima, omniumq; pulcherrima
atque ipsi Deo super omnes simillima. Simili ra-
tione Deus B. Angelan; de Fulginio docuit, vt
habetur cap. 19. fin. eius vita: Quoniam anima magis afflictâ & depauperata & humiliata est interioris,
tanq; magis aptatur & purgatur & purificatur, vi-
magis eleuatur, quia nulla anima potest aliter, nec plus
eleuari, nisi quā humilitatur, & profundius in humili-
tate complantatur & radicatur. Quæ omnia cùm
sint summè excellentia & desiderabilia, equissi-
mo animo ferendi sunt delatores; qui sunt cau-
sa tantorum bonorum, ex humilitate, quam
causant prouenientium. Nihil enim ita elatio-
nis nobis innatae, & actibus malis confirmatae
spiritus demittit vt cùm vita nostra delata sunt.
Quia turpitudo vitæ pudorem incitat, pudor
modestiam atque humilitatem parit. Ut enim
erigimur, cùm benefacta virtutelque nostra
celebrantur, & altos spiritus colligimus; ita
cùm nostra vita erroreque notantur, humili-

74.
in dial.
c. 10. &
154.

cap. 1.

res reddimur. Pudet autem nos maximè, non
tam quia nostra vita ceteri vident, quā quia
vident acrius, vt obseruant Climacus: ifud, in-
quit, cūm humiliari nollemus mirabilis dispositione se-
git Deus, vi nemo vita sua melius quam proximus
posuit intueri, ex quo necessariò fit vt illi ac Deo, non
nobis ipsis sanctuaris gratiam acceptam referamus. Idem
que laudat Abbatem quandam Alexandrinum, qui exercenda humilitatis gratia, eos
quibus pregerat probris & increpationibus one-
rabat. Ideo Sanctus Bernardus increpationem,
scilicet reprehensionem, cum fimo comparat agri-
viti; Necesse, inquit, interdum habeo circumfodere, Pen &
quandoquidem posuerunt me custodem & cultorem in
vineis, necesse habeo & apponere stercora, molestaum id
quidem, sed dissimilare non audeo; tamen multò am-
plius nocitrum securum, quam sarculum ignem, quā
sum. Itaque & arguere & increpare interdum ne-
cessè est: ne ignorum sum esse verbum imperatorum,
verbū improprium, & quod si non excusat necessitas,
ipsum quoque decet minus proferentem. Suprà autem
dixerat: stercora hac planè vita ad aspectum, sed ad
fructum utilia non refugia hanc fatigant, qui sa-
cunditatem desiderat, siquidem ex deformi stercorum
acerbo qui portatur in agrum, formosus fugerat acerbus
manipulorum, qui reparatur ex agro. Propreterea S.
Franciscus dedecora & probra expetebat, lau-
des declinabat: qui si ob concionem laudare-
tur ab aliquo, iubebat statim locum, vt vitupe-
raret eum. Malebat, inquit S. Bonaventura, de se
vituperum audire, quād laudem, sciens quod hoc ad
emendandum induceret, illa impellere ad cadendum.
Difficultas autem ferendæ æquo animo dela-
tionis, ad quartuor capita reuocari potest:

Primum caput est, qui defertur, contentus
qui que esse debet &c.

Secundum, ad rem quæ defertur; Errores &
defectus & res quæcumque notatae &c.

Tertium ad deferentem, per quem, qui extra
Confessionem eas accepit.

Quartum ad eum ad quem defertur. Supe-
riori manifestentur.

Quoad primam difficultatem; Ionatum id vide-
tur natura nostræ corrupta, ægrè ferre dela-
tiones. Nam, vt ait Saluianus Episcopus de vero
iudicio & prouidentiâ Dei, omnes admodum se
laudari volunt: nulli grata reprehensione est, immo
quod peius multè est, quilibet malus, quilibet
perditus, maulli mendaciter prædicari, quād
ire reprehendi; & falsarum laudum decipi, it-
risationibus, quād saluberrimâ admonitione ser-
uari.

Prima radix autem omnis molestia ex ad-
monitione suscepit, intima quædam superbia
est, quâ & suam quisque culpam studet occu-
lere, propter eius decessus ac turpitudinem, &
nemo alteri patitur se esse subiectum, cùm ad-
monendi officium præstantiam quandam &
excellentiam habeat: ex quo fit vt nemo nisi
humilis, vel superbius humiliatis studio de-
primens;

primens, reprehensionem, admonitionemque & delationem sui, seu accusationem moderatè serat, & è contra. Nam, vt bene ait S. Climacus,
78. *Qui reprehensionem à se excusat, superbia se mirbo la-*
borare significat: qui verò illam admittit, peccato
vinculo solitus est. Ideo cum Propheta à Deo
g. 12. missus ad Amahiam Regem in Hierusalem, ei
1 Par. 25. diceret: *Cum adorasti Deos, qui non liberauerunt po-*
13. 16. *pulum suum de manu tuazille respondit: Num Con-*
Psal. 130. *filiarius Regis es: quiesce ne interficiam te.* Nolens
1 Reg. ferre admonitionem iustum, quia superbus erat.
11. 13. David verò humilitate plenus, & qui de se dicebat: *Domine, non es exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me,* postquam sibi peccati admonitus est à Prophetâ Nathan, humillimè responderit: *Peccavi Domino.*

Secunda radix huius primæ difficultatis esse solet, persona delatae conditio, que si authoritatem aliquam habeat, vel ab ætate, vel à dignitate, vel ab opinione virtutis & doctrinæ, magis sentiet delationis dedecus, quam si his caræat. Regula autem neminem excipit: omnes ineludit: *Contentus esse quisque.* Sanè in Societate nàmini parcitur ex Societate: & plerumque Superiores Superiùs quam alij accusantur, & à mediatis admonentur, vel corruguntur frequentius, quam dum priuatam vitam sine ullo regimine ducenter. Nam, vt obseruant Sanctus Pater Nostrus Ignatius, *Quoniam curam aliorum habent, iniuste calumniam à multis pati varias ob causas possumi.* Experiuntur hoc omnes Superiores, maximè ij, qui sine respectu personatum, ab omnibus exigunt observationem Regularum. Quādo B. Pater Realinus erat sine regimine, laudabatur ab omnibus: quando siebat Vice-Rector, querelis etiam Romanis scriptis impetrabatur. Has & ipse S. Pater passus est, vt sis volens cedere, & ex humiliitate putans eos recte sentire de suo regimine, quasi non bono, conuocatis Patribus pricipuis, ex omnibus Provinciis Anno 1550. Generalatum resignare voluit, vt scribitur in eius vitâ à Ribadeneira, et si occasio huius eius conatus reticetur, sed mihi, qui per sex annos Advisor Patris Orlandini in colligendâ materiâ, pro primâ parte historiæ Societatis ab eo conscriptus fui, & qui habui scripturas Archivij in mea manu, quoad totum tempus, quo Sanctus Ignatius gubernauit, res hæc nota est; & cum meo tempore esset indagata, tempore Clementis VIII. valde solata est Patrem Claudium Generalem, à multis nostris discolis grauiter accusatum, apud Clementem VIII. & ab eo hanc ob causam exagitatum. Ergo etiam Superiores aequo animo ferre debent, si falsò deferantur: omnes verò, quia omnes se solent verbis humiliare, & ceteris peiores dicere. Sed multis hoc accidit, quod notauit Sanctus Gregorius. Multos inquit, nouimus qui nullo arguente se peccatores confitentur, cum verò de culpa sua for-

tasse fuerint correpti, defensionis patrocinium querant. Superbia autem virtutum est, vt idem in quādam Hom. ait, vt quod de se sateri quisque quasi sponte dignatur, hoc sibi ab aliis dies deditur. Similia de talium factâ humilitate scribit Sanctus Ambro- lib. 2. ep. sius: *Multi habent humilitatis speciem, virtutem non habent, multi eam foris preferunt, ad veritatem abiurant, ad gratiam negant.* Et Sanctus Hieronymus: ep. 14. ad Celant. Humilitatem sequire, non qua offendit, atque simular gestu corporis, aut fractâ voce verborum, sed qua puro affectu cordis exprimitur. Qui ergo verè humiliis est, & quod animo fert delatores, & difficultatem, quam hac in re patit eius persona conditio, superat studio acquirendæ vel confirmandæ perpetuæ humilitatis.

Secundum caput difficultatis, quæ in hoc gene-re sentitur, est in te qua sentitur, idque quatuor nominibus: Primo, quia putantur deferri tanquam criminosa, que non tam voluntare quam casu accidunt, vt sunt errores. Secundo, quia adseruntur ea, quæ peccati dedecis habent adiunctionem, vt sunt defectus. Tertio, quia adseruntur, quæ nil mali habent, vt sunt arcana, quæ rescribi nolimus. Quartò, quod hæc non casu & fortuitò notantur, sed additâ operâ, & studiose.

Hæc difficultas tolletur, Primo, si teneamus ardentis studio nostri profectus. Qui enim perdescendarum artium amore flagrant, cupiunt corrigi, si quæ in te delinquent, quod olim faciebat Apelles, qui opera sua exponebat in per-gulâ, & post tabulam stando notabat virtutia, quæ transiunt improbabunt, vt ait Plinius. Et qui- 1. 35. nat. dem inter profectus nostri indicia, hoc Plutar-chus de sue virt. prof. sent. enumerat, si quis pec-
caputum suum vel ipse metu damnare & castigare instituit, vel alio castigante tolerantem se pra-beat, virtutique exonerari correctoris opera se libenter finat. Et Sanctus Bernardus: *Si verè ser. 4. de mundari desiderarent, non irritarentur, sed habe-* Adu. Dō. *rent eis gratiam, qui illis suas maculas demonstrarent.*

Secundū, minuitur hæc difficultas, si memine-rimus Regulæ 32. Summarij desumptæ ex 4. parte Const. ca. 10. §. 5. quæ iubemur, n̄ clausum Superiori tenere, ne conscientiam quidem propriam. Particula autem negativa (nihil) includit omnia, ita vt nil proflus velimus Superioribus esse occultum, ac proinde vt aequo animo feramus dicti ei omnia nostra.

Tertiū à simili; si in sœculo mercede conducedum patiebamur motum viræque nostræ Custodem & Censorem, quando non ita tenebamur esse perfecti, cur tot Fratres gratis nos, ex desiderio boni nostri, deferentes non admittamus?

Quartū, cum, vt ait Sanctus Bernardus in Ps. 81. Qui habitat, homines aliquando cadere necesse est, ferm. 2. dum in hoc sœculo detinentur, superbis vitiis, & quidem magno, ille non carer, si quis aut culpe se

I i 4 putat

h. 67 ad putat expertem, aut talem se videri velit. Ut enim ait Chrysostomus; Non potest malus, omnino malus esse sed aliquid habet boni: neque bonus esse omnino, sed & nonnulla solet habere peccata.

Quintus oportet nos, meminisse promissi, & Societati & Deo toties facti, de proposita in meditationibus & communionibus. Regularum obseruatione, ac proinde de obliteruatione Regulae 9. quæ vult nos esse contentos, dum nostri defectus, & res quæcumque deferentur; non ergo displiceat modo id, quod ante placuit, dum feruenter in Nouitatu uiueremus. Nam, ut ait Cassianus, sati miserum est, ut cum debetas à rudimentis ac primordiis prouochi, & ad perfectionem tendere, etiam ab ipsis incipias, ad inferiora recedere. Non enim qui ceperit hæc, sed qui perseverauerit in his viisque ad finem, hic saluus erit.

82. 1.4.c.36. March. 10.2.4. Reuocanda ergo sunt in memoriam nostri Tirocinij resolutiones, in quibus ex Dei amore & nostri odio optabamus omnia nostro amori contraria, presertim pati similia iudicia & accusationes nostri, & reprobationes & confusiones: prout est harum rerum renouata recordatio. *Anima, inquit Climacus, qua viriliter pugnare cepit, rursumq. debilitata cesserit, antiqua virtutis & studij memoria, quasi quodam simulacrum ac flagello vulneratur, atque ex hoc nonnunquam plurimi priusnam vigorem repperunt, priore q. pennis resumpti.*

83. 5.1. Tertius caput difficultatis est, ex parte eorum, qui nos deferunt, idque tribus nominibus. Primo, quia prodi ab ipsis quodammodo nos putamus, dum contra fidem & iustitiam indicare nos Superioribus malunt, & quodammodo traducere, quam per seipso monere: unde Proverbiorum 11. dicitur, qui fraudulenter ambulat, reuelat arcana: qui autem fidelis est, celat amici commissum; proinde speciem fraudis habet talis delatio. Sed hoc non deber nos turbare: nec enim accusandus est is, quod non fuerit auctus nos liberè & sine ambagib; monere, putantque id muneris ad Superiorum potius quam ad se pertinere.

Secundo, turbat nos, quia delator noster rem videtur amplificare, & pro suo sensu interpretari, aut rem totam configere, sive errore iudicij, sine studio mentiri. Sed neque hoc debet nos mouere: Primo, quia nec Superiores omnia credunt, experti non semel & sc & alios iniquè delatos. Secundo, quia sepe nobis videimus innocentes, qui tum verè non sumus, & id agnosceremus si nostra sine ostentatione inspicemus, verum amor nostri cacos nos reddit. Nam, ut Sanctus Basilius ait in Reg. breu. inter. trecentesimā primā, respondens ad illud, Conscientia me non reprehendit; *Hoc accidere etiam in morib; corpori, siquidem multi sunt morbi, quos non sentiunt qui in illa sunt. Verumtamen ī maiorem adhibent fidem medicorum peritia, quam suo ipsorum stu-*

pori. Similiter etiam in morib; animi, peccati; videlicet, licet quis seipsum non reprobenda, quod peccatum suum non sentiat, nihilominus tamen adhibere fidem in debet, qui res eius persuidere metu possant, quam ipse. Quod animaduertimus factum fuisse ab Apostoli, quo tempore, cum de sua erga Dominum sincera animi affectione nihil dubitantes, diei fibi audiuerint: *Vnu ex vobis me tradet; maiorem Dominum verba, quām conscientie sua autoritatem tribuerunt, altercabantur, ac dicebant: Nunquid ego sum Dominus?*

Amor itaque nostri obfuscat iudicium veri, quod patet, quia vbi ab amore nostri paulatim discesserimus, agnoscimus culpam, quam ante non agnoscemus.

Tertio, esto, fallam esse delationem, molestia 85, tamen esse non debet, quia utilis, tum quia testimonium conscientiae nos valde solatur, & ut ait Sanctus Bonaventura de Infir. Nouit. Seruus p. cap. Dei non timet confusione coram hominibus, vbi eam coram Deo conscientia non accusat, tum quia cautoles efficiunt in posterum, ne incidamus in id, cuius insinulamus, quod forte aliquando potuisse accidere, nisi cautio fuisset adhibita: tum quia iniqui delationibus perferendis exercemus patientiam, ob quam peccata condonat nobis Deus, qui in tempore tribulationis peccata 86. dimittit. Exercemus etiam humilitatem, dum nos more Sanctorum non excusamus, ut Paphnutius apud Cassianum tacuit, cum ei falsò Collat. fortum codicis obiceretur: exercemus etiam cap. 15. charitatem, dum falsis accusatoribus non succensemus, sed pro ipsis oramus: exercemus spem in Deum, qui sepè innocentiam seruorum suorum detegit, ut Paphnutij, cuius innocentiam detexit diabolus obsecro corpore calumniatores proclamans, à se projectum codicem in celam Paphnutij ex inuidia, ut profite haberetur. Merito ergo idem de iniquâ delatione & quo animo toleratā, quod de detractore dicit S. Bonaventura de Infir. Nouit, quia & pugna 87. intus excitata magna utilitas est, quia est purgatio peccati, virtus lima, exercitatio virtutis, meritorum gloria, preparatio pacis &c.

Ex eodem capite oritur difficultas, quia nequam nobis persuadere possumus, eum, qui derulit, studio charitatis adductum, non porcius alienatione animi, propter aliquam offendit, vel communodium, vel auncupandam Superioris gratiam nos accusasse, vel ob probitatis opinionem.

Sed Primo, non est temere suspicendum, multo minus iudicandum. Secundo, tolletur hæc alienatio à delatore, si ores pro eo, qui ad tu emendationem operam contulerit & occasio nem meriti prebuerit. Sic faciebat bonus ille in Spec. Religiosus, qui, ut legitur, pro omnibus a quibus dic. 3.6. monebatur, orabat. Si autem inuidia spiritu te accusauit, ora nihilominus iuxta Christi conlium tanquam pro inimico, & veniani impetreret inuidientia. Tertio, sit licet delator impulsus afflu